rv;::: :zr:.;::::: z u::3 003421 m

^âmcf/j^ Q^^(/rUcí^t€t/<^a. ^stâmcía (^a/T^iáticco (ffao W^^c^ue
Rua São Paulo. 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Posta! 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br i E-mall: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

OFÍCIO VEREADOR N" 955/2020

rt

s
Tf

São Roque, 21 de agosto de 2020. i-ô

Sx
oJ2

Excelentíssimo Senhor Prefeito,
ÇX
in o
CVJ g>

IIEm 18 de agosto, o Poder Executivo publicou o ê®
Decreto Municipal n° 9.326/2020, o qual promoveu alteração no artigo 3° do ||
Decreto Municipal n° 9.285, de 10 junho de 2020, conforme segue: 1s

LU-§
U ^

"Art. 3® Os servidores públicos municipais com 60 anos
ou mais, com exceção dos que atuam especificamente
nas áreas de segurança pública e saúde pública, g|
somente prestarão serviços no sistema home office ou
teletrabaiho guando a função pública assim os -• a
permitir e a critério do superior hieràrauico. quanto as g 5
servidores gestantes e lactantes, os servidores 11
portadores de doenças respiratórias crônicas,
cardiopatas, diabetes, hipertensão, afecções que
deprimam o sistema imunològico ou outra comorbidade
oficialmente reconhecida dentro do grupo de risco J»
poderão prestar seus serviços no sistema home office ou %|

ra "teletrabaiho." (Grifo nosso)

É notório que o número de casos de Covid-19 ainda
^ &

é elevado em nosso município, como pode ser verificado no boletim do dia 20 •§!
.2 ®

publicado no site da Prefeitura, que segue em anexo. São 560 casos -oi

confirmados e 19 óbitos até o dia 20 deste mês em São Roque, sendo a maior

letalidade ocorrida entre os idosos e, por isso, a preocupação deste Vereador |f
com os servidores que estão nessa faixa etária.

Nesse sentido, a fim de esclarecer à população são-

roquense sobre a retomada dos servidores com mais de 60 anos ao trabalho ^

presencial, solicito a Vossa Excelência o encaminhamento das seguintes

informações:

1. De acordo com o Decreto n° 9.326, de 18 de agosto de 2020, em

regra, os servidores com mais de 60 anos terão que retornar ao

trabalho presencial, somente trabalharão em home office ou

1

E u©-J»

se

•i®
OT ra

o

LU E

r-

A.. .... \ ^

íiaw^, ./ ->f/.
1; ; ...upO"tcr>í;S>F'T >ij. Bftt ••',;« .VA

ií.- •)t>>je> &»li '^rtf

Q20v:\ase nA

.0?05 '>t} !''• .GL-pO/í 0B<^

loriní A ; :; ::!cok5

5 o uooi ü,.,p ••,'AyOBx3 isbov o .oleop^ sb ST rn3

' Gb "íl opitiG on oèpsisjíK uevomoiq Igud o .OSOS'DS€.ví '̂ í- iGCiiO!'-Gb ''b-iGeO

^ supea eoGo^fsoG .GSOIà: eb onifuiOí Gh ,cb^ C b- ij^uiomuíV: Oígíoáv"

: í;- :! -: -". iir-: ^COilduq e9"70bi\n93 30 °C bA
í- . í- •--l i!!- y-y^. yot: oÊpGoxe rpoD .si^m gc

^ s C:. íta '•

- Vi• •/•• ; ••' V' ''Gp\':3 •":>:-^.:G A.: GT 'V:t!G''

•Vu, :•-...a• Ví^ '. •:
I g 3£ ú.. .OâíMlâiÊaiJúi^^
l y • ss"!0bl\né2 • só .eeine^osi 9 eeírüBrssg asiobiv-es
\ ^ -riír-v-óv^ -íçnòtfA"^;qr^í='' vívçnéiGb -q ;?9;obcj"''''q
•A • '•• • •̂;'.••• •*-. --r^i • '

:r-v -.^ -V •••.. ^ A: - . :V •• • •:• • • Wí-vG
' ; •-:• cv:;--;- :G 017;:9b ÇuiP V: • ^ • H=" Tt^Biòn'-
Ã . Gv Av--': : 'v; ? -irn^ís!? on íopíVisa yyyy • • -i: a' no^-ibou
'A (osso;? cb-G; •:•• •Adf;,'s'::A

: v

S|
rr-T; GbfüG Gf -DivoG sb fíO-rBo ôo Giprnún o ?ii'n onólon :i
•' o

OS £ib ob rrnje'od on obsoiiho^^ vi?. sbcq oaíg... ciqjoi^türri osson ;T!e nbf^voíe s

;b5 30íG.;» 090 ob3 roa eugso 0'ip o ojieteiS si> on ob?ioik'op

i y:if::\ f. :'..;ne3 .aupo^i o-G -íis 3áín eleoo Ov j^;;; ets soíulc Or a •

tÁ -tcDnaíaV oínab ospsqMDoeiq o oeei loq .9 dosobi oo aOna Bbnvooo ^-bn- .ín!
S ? .Ghàíe fixifii B339}i ostsa a;/D fce^^oo-Viav' , — =

-OBZ oÁ vGluqoq é leoeisbsa sb rnH s obünee BSP.elA
}1
V onisdnõ 00 soHB 08 00 3ism moo eeiobivian oüo obsítioisi s aidoa esneupoi

oalon.peo 36b olnsínsiinirnsons c sionelon-xG nv^ov o oiioiloa ,Í6ioPS89iq

;aeõo6*: *0:1;

rífo =GSOS eb Oj30ds sb 8r e'o ,dS.E.Q oísiddG o n,oo obiooh sü .r

UB "!5'r-.ot01 9Up OBlSt eOHB ü8 9b SiSm mOD :Alob!\n07> ^-.c ,Ripei

üo eoi-^^o omoíl me osiGfiisdsii sHismes iBíonessia odlsdsi!

mnam^y Q/^íamici^tcilda- <^7miúUcci de (^ão 0te<^ue
Rua São Paulo. 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br ] E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

teletrabalho a critério do superior hierárquico. Nesse sentido, como

serão escolhidos os critérios?

Sem mais para o momento, agradeço pela atenção

dispensada, aproveitando a oportunidade para renovar os votos de elevada

estima e distinta consideração. ^ |

Ao

Excelentíssimo Senhor

CLÁUDIO JOSÉ DE GÓES
DD. Prefeito da Estância Turística de São Roque - SP

PROTOCOLO N" CETSR 21/08/2020 - 14:41 7212/2020

2. Por prudência, a Prefeitura não considera que o retorno dos
VI •

servidores com mais de 60 anos deveria ser adiando até que se
Scp

diminuíssem os números de casos diários?
CO^
Çií
m o
CJ g>
£ig

Os questionamentos são pertinentes, haja vista que

já ocorrem óbitos no serviço público do município, vítimas da Covid-19, e a |
questão da falta de teste na repartição pública piora ainda mais a situação. s ®

Importante ressaltar que, por força constitucional, o 2®

vereador, no exercício de sua função, tem por obrigação fiscalizar as ações do

poder Executivo. < i
o o

-I
_l 3

lU g
<0 S

CO <D

•g ra
c o
o-i
Bn

s e
•gjg

•S®
« u
c 2

Atenciosamente, «
«3

•g>§

SI
•DÊ
.S 03

JOSÉ LUIZ DA SILVA CÉSAR |Í
Vereador 3^-

c ®
(sS
E.S»
Ro

ujg
u

S
CO
a.

^^â/mo/m Qy^amíci^iuéc/a Estância Ç^ccriátíccc Ó^ã^a Wioc^ae
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11)4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

SITUAÇÃO ATUAL DECASOSINVESTIGADOS EM NOSSACIDADE

ATUALIZADA EM 30/0S/2020

ENVIADO PELA VIGILÂNCIA EPIDEMlOLÓGICA

CASOS

CONFiRMADOS

560

ÓBITO
SUSPEITO

CASOS

SUSPEITOS

CASOS

DESCARTADOS

1380

RECUPERADOS

491

SINTERNADCfê

POSITIVOS

•f ÓBITOS
CONFIRMADOS

CASOS INFERNADOS

11

m

I

s?
Sx
sS

00^

m o
cg O)

CO a>
CD ç
• 1^ V

s®

< c
CO Q
L1J3
ü 5
< "uS

CO 2

S
_J 3

«I
52
17 ca

®i
sS
E.Q
BB

•§ s
•§'!2

is.2>^

•oS
59 ®
Q.C5

•O
u

ü
•® CO
o_-
c ®
O.b

Ê.o>

3 o

®'g
iSs